
ZPRÁVA O ČINNOSTI ODBORU HYGIENY PRÁCE  
V 1. POLOLETÍ 2024 

Za dané období pracovníci odboru HP v Karlovarském kraji  

POSOUDILI V RÁMCI PREVENTIVNÍHO DOZORU žádosti o stanoviska a vyjádření a VYDALI: 
 
 

 Souhlas Nesouhlas 

závazná stanoviska k dokumentacím a projektům v rámci územních 

a stavebních řízení a následným kolaudacím či uvedením staveb do 

zkušebního provozu a v rámci řízení o odstranění stavby 

153x 

 

1x 

závazná stanoviska/stanoviska jako podklad pro vydání rozhodnutí 

ve věcech upravených zvláštními právními předpisy (např.: v rámci 

řízení o vydání povolení provozu zařízení určeného pro nakládání 

s odpady, v rámci řízení o schválení provozního řádu pro práci s lasery 

apod.) 

28x 2x 

 

A dále VYDALI: 

rozhodnutí zaměstnavatelům o zařazení prací do rizikových kategorií 
22x 

 

celkem bylo 

zařazeno 54 

prací do 

kategorie třetí  

rozhodnutí zaměstnavatelům o zrušení rizikových prací 4x 

celkem byly 

zrušeny 4 

rizikové práce 

sdělení zaměstnavatelům o zařazení prací do kategorie druhé 

(nerizikové) 

100x 

 

celkem bylo 

zařazeno 549 

prací do 

kategorie druhé 

rozhodnutí zaměstnavateli o stanovení pracovnělékařské prohlídky 1x 

bylo vydáno 1 

rozhodnutí o 

stanovení 

následné 

prohlídky 

 

ŘEŠILI PODNĚTY OBČANŮ/ZAMĚSTNANCŮ:  

Byl řešen 1 nový podnět, upozorňující na nevyhovující pracovní podmínky u zaměstnavatele, týkající se 
kromě jiného hluku a prachu při lakování a neposkytování OOPP. Podnět byl vyhodnocen jako částečně 
důvodný a současně byl postoupen Hasičskému záchrannému sboru Karlovarského kraje a Oblastnímu 
inspektorátu práce pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj se sídlem v Plzni. Dále pokračovalo šetření podnětu 
z roku 2023, který se týkal nakládání s materiálem obsahujícím azbest (závažné hygienické nedostatky při 
neodborné manipulaci s odpadem obsahujícím azbest při provádění demoličních prací na objektu 
v havarijním stavu).  



ULOŽILI SANKCE:    
Bylo uloženo 8 blokových pokut příkazem na místě v celkové výši 26 000 Kč za nesoučinnost při výkonu 
kontroly a za porušení povinností zaměstnavatelů, jež se týkaly kategorizace prací, zajištění 
pracovnělékařských služeb (PLS), vybavení pomocného zařízení pro zaměstnance (denní místnosti) atp. Dále 
byl vydán 1 příkaz o uložení pokuty ve výši 20 000 Kč za nevedení evidence rizikových prací. V 7 případech 
byl využit institut domluvy. 

PROVÁDĚLI KONZULTACE: 

Nejčastěji k podání či přepracování návrhů na zařazení prací do kategorií, ke změnám v zařazení či vyřazení 
prací z evidence kategorizace prací, k rozpracovaným projektům, včetně projektů na odstranění staveb, 
jejichž součástí je i materiál potenciálně obsahující azbest, ke změnám v užívání staveb, k zajištění vhodných 
podmínek práce, k zavedení nové výroby, k zařízením určeným pro nakládání s odpady a k PLS pro 
zaměstnavatele a pro poskytovatele PLS. 
 

PROVEDLI V RÁMCI SZD: 
• celkem 403 kontrol nad pracovními podmínkami zaměstnanců,  

• z toho 346 kontrol plánovaných na rok 2024:  
o 294 kontrol bylo z toho dle specifického zaměření provedeno jako kontrola zajištění PLS 

(kontrola provádění lékařských preventivních prohlídek zaměstnanců, dohledu na 
pracovištích a poskytování poradenství ze strany poskytovatelů PLS a zajištění dalších 
povinností zaměstnavatele ve vztahu k PLS) a dále bylo provedeno  

o 259 kontrol pracovišť, kde jsou vykonávány nerizikové práce,  
o 84 kontrol pracovišť, kde jsou vykonávány rizikové práce,  
o 41 kontrol nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými směsmi, 
o 25 kontrol zařízení ke sběru, zpracování a recyklaci odpadů, 
o 12 kontrol provozoven zaměřených na logistiku/skladování, 
o 10 kontrol provozoven zásobovaných pitnou vodou z individuálního zdroje, 
o 10 kontrol zdravotnických zařízení a zařízení sociálních služeb, 
o 10 kontrol prací s azbestem atd., 

• 29 kontrol neplánovaných, provedených např. v souvislosti s šetřením podnětů nebo za účelem 
ověřování údajů v předložených návrzích na kategorizaci prací či provozních řádech pro práci 
s lasery v rámci činností epidemiologicky závažných, dále na základě hlášení prací s azbestem při 
realizaci zakázky, jejímž cílem bylo odstranění materiálu obsahujícího azbest atd., 

• 28 šetření k ověření podmínek vzniku onemocnění pro účely posuzování nemocí z povolání. Tato 
šetření se týkala převážně nemocí přenosných a parazitárních (13x covid-19, 1x chronická 
hepatitida typu C). Dále byly zastoupeny nemoci způsobené fyzikálními faktory (11x), např. 
jednostranný nebo oboustranný Syndrom karpálního tunelu, Epikondylitida humeru, Skákavý prst 
ruky atd., v důsledku dlouhodobého nadměrného jednostranného přetěžování končetin, resp. 
expozice vibracím přenášeným na ruce. K objektivizaci vzniku těchto nemocí bylo u Zdravotního 
ústavu se sídlem v Ústí nad Labem objednáno 5 měření lokální svalové zátěže horních končetin a 
v jednom případě byl proveden přepočet výsledků již dříve provedených měření vibrací. 
V neposlední řadě byla provedena šetření týkající se kožních nemocí (2x kontaktní dermatitida), 
která byla vždy spojena s odběrem vzorků z pracovního prostředí k provedení speciálních 
epikutánních testů, a nemocí dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice (1x Exogenní alergická 
alveolitida).   

 

Z OSTATNÍCH AKTIVIT ODBORU HP BYLA/BYLO: 
• realizována 1 přednáška, zaměřená na ochranu zdraví při nakládání s přípravky na ochranu rostlin, 

na kurzu organizovaném v souvislosti se získáváním, resp. prodloužením osvědčení o odborné 
způsobilosti I., II. a III. stupně pro výkonné pracovníky v ochraně rostlin (proškoleno 74 účastníků),  

• České inspekci životního prostředí poskytnuta součinnost při 4 kontrolách podle zákona o prevenci 
závažných havárií, 



• pro veřejného ochránce práv (ombudsmana) vypracováno vyjádření za KHS KK k dotazům, které se 
týkaly hlášení prací s azbestem a dalších oblastí vztahujících se k problematice nakládání 
s azbestem na území Karlovarského kraje,  

• za KHS KK účast na jednáních Národního fóra pro prosazování, které bylo vytvořeno pro výměnu 
informací o dozorové činnosti a koordinaci společných projektů v oblasti chemické bezpečnosti a 
je určeno pro zástupce kontrolních orgánů ve vztahu k chemické legislativě v ČR. 

 

 
 
 
 
 
Karlovy Vary dne 26.07.2024 

 
Zpracovala: 

Ing. Drahomíra Koubová 

ředitelka odboru hygieny práce  


